do se trataba de un distrito o dependencia señorial <sup>707</sup>, y eran anunciadas a toque de campanas, cuerno u otro instrumento análogo <sup>708</sup>. Testimonios de la celebración de tales asambleas los tenemos en diversidad de documentos en que aparece un conjunto de vecinos, convocados y presididos por el *batlle*, decidiendo y tomando acuerdos sobre un asunto determinado <sup>709</sup>.

---

707 En 1421 hallamos reunidos los representantes de todas las parroquias que formaban la universidad y castillo de Bruñola en la plaza del mismo, haciendo la definición de unos censales, al paborde de Gerona: "Noverint universi quad nos Johannes de Moxach, Franciscus de Orta... [etc., hasta 32], omnes parrochie de Brunyola, Salvator Buades... [hasta 3], parrochie de Saligia, Bartholomeus Sagrera... [hasta 10], parrochie de Sancti Dalmacio, Bernardus Aulines... [hasta 5], parrochie de Stagneolo, Bernardus Rabasseda... [hasta 10], parrochie Sti. Martini de Presa, omnes, termini Castri de Bruneola, convocati et congregati ad sonum sive repicamentum simbalorum *ut moris est in platea dicti castri de Bruneola* ubi pro comunibus actibus et negociis eiusdem termini convocari et congregari consuemus, qui sumus *maior et senior pars dicti termini*; confitemur et recognoscimus vobis..." (E. C. Girbal: *El castillo de Brunyola...*, pág. 93).

708 Vid. la nota anterior. Hasta el siglo XV las tres parroquias del valle de Torelló formaban una *universidad*, que se reunían, *ad sonum corni*, en la villa de San Felú de Torelló (Parassols: *San Felú de Torelló...*, pág. 23 y ss.).

709 Vayan algunos ejemplos entre los muchos que podíamos presentar: Los hombres de Banat y Vilanova (Urgel), congregados con el *Baiulus* en 12 de las kalendas de mayo de 1279, recibían unas instrucciones de Galcerán de Pinós sobre pago de diezmos: "... in presencia berengarii de banat baiuli de banat et hominum de banat et de Villanova apud locum de Villanova, Petrus de Rogerius, scutifer et familiaris nobilis viri Galcerandi de Pinos ex parte ipsius Galcerandi, presentavit dictis *baiulo et hominibus ad hoc congregatis*, quasdam literas..." Y pocos días después (17 de las kalendas del mismo mes y año), en nueva asamblea general, reconocían y prometían el pago de los diezmos a la iglesia de Urgel: "quod nos Berengarius de Banat, baiulus et Petrus del Olm et Johanes Comela et Bernardus de Graylera et Petrus Isarn et Petrus Erducz et Raimundus de Capite ville et Matheus Ferrera et Petrus Johannis et Bernardus Jornet et Guillelmus de Soldevila et Raimundus de Villanova et Guillelmus de Soldevila et Arnaldus del Ferret et Petrus Raimundi, homines de Villanova, de voluntate et mandato speciali nobilis Gaucerandi de Pinós super hoc nobis facto pro nobis et *omnibus hominibus* et feminis